<sup>368</sup> PS. ISID., *Clementis secunda* XLVIII : de his et ; quibus compositam (*sed* comptam B, D, S) d. ; quæ decet p. ; venia dabitur, et indulgenti citius indulgebatur.

<sup>369</sup> Luc. 3, 8.

perhorrescens, futurorum desiderium cepit<sup>nnnnnn</sup>, et in amore regni cælestis exarsit. Propter quod nemo clericorum et laicorum<sup>□</sup> ultra dissimulet, nec retro respiciat, sed ad Evangelium regni Dei libenter accedat.<sup>370</sup>

3. Non dicat pauper quia : « Cum dives factus fuero, tunc convertar. » Non requirit a paupere<sup>□</sup> Deus pecuniam, sed animum misericordem et piam mentem. Neque dives conversionem suam differat pro sollicitudine sæculari, dum cogitat quomodo dispenset abundantiam frugum. Neque dicat intra semetipsum : « Quid faciam, ubi recondam fructus meos ? »<sup>371</sup> Neque dicat animæ suæ : « Habes multa bona reposita in annos multos, epulare et lætare ! »<sup>372</sup> Nam dicitur<sup>□</sup> [fol. 124v] ei : « Stulte, hac nocte auferetur abs te anima tua, et quæ parasti cujus erunt ? »<sup>373</sup> Itaque festinet ad pænitentiam omnis ætas, omnis sexus, omnisque conditio, ut omnes vitam consequantur<sup>□</sup> æternam. Juvenes quidem in eo grati sint quod in ipso impetu desideriorum, cervices suas jugo subiciunt disciplinæ. Senes et ipsi laudabiles, quia multi temporis consuetudinem in qua male perventi<sup>□</sup> sunt pro Dei amore commutant. Nemo ergo differat, nemo cunctetur. Quæ enim causa cunctandi est ad bene agendum ? ‘Animus male sibi conscius, dum videtur sibi nullam poenam pati, credit quia non iudicet Deus. Cum abutitur<sup>□</sup> patientia Dei et non intelligit<sup>□</sup> parentis benignitatem, jam fit<sup>□</sup> magna damnatio.’<sup>374</sup> Unde scriptum est : *Maledictus omnis qui facit<sup>□</sup> negligenter opus Dei !*<sup>375 376</sup>

4. Ipse Deus Deus noster est, cujus regnum, honor et imperium est in sæcula sæculorum. Amen.

<sup>370</sup> PS. ISID., *Clementis secunda* XLVIII : conversionis ostenditur, et ; nemo vestrum u.

<sup>371</sup> Luc. 12, 17 : quia non habeo quo r.

<sup>372</sup> Luc. 12, 19 : requiesce, comede, bube et epulare.

<sup>373</sup> Luc. 12, 20.

<sup>374</sup> PROSP., *Sent.* 138 (p. 288).

<sup>375</sup> Jer. 48, 10 : omnis *om.* ; fraudulenter o. Domini ; *sic* VL.

<sup>376</sup> PS. ISID., *Clementis secunda* XLIX : a te D. ; Nam dicitur ei ; vitam consequatur (*sed* consequantur S) æ. ; male preventi s. ; Cum abuti (*sed* abutitur D, S) p. ; non intelligere p. ; jam sit (*sed* fit D, S) m. ; qui agit negligenter opus Domini.

**SERMO IN CONCILIO AD INSTRUCTIONEM PASTORALIS ORDINIS, EX DICTIS  
BEATI CLEMENTIS.**

***Dicta beati Clementis papæ ad ædificationem pastoralis regiminis.***

**[[XXXVI**

1. Ante omnia, dilectissimi, pastoralis ordinis est infatigabiliter revocare et predicare quicquid ad correctionem populorum, immo magis filiorum spiritualium, quantum est fas intelligere, cognoverit pertinere. Et non quod absit cum suo periculo, alienæ spei per solam negligentiam facere detrimentum, sed quod ad generalis salutis expectat<sup>¶</sup> compendium, salubri necesse est providere tractatum<sup>¶</sup>.<sup>377</sup>

2. Homini autem religioso, parum esse debet inimicitias aliorum non exercere vel augere male loquendo, nisi eas etiam extinguere bene loquendo studuerit. Ecce oris nostri bucina ad aures Ecclesiæ<sup>¶</sup> personamus. Neque se deinceps excuset<sup>¶</sup> non monitum, qui quicquid sequi debeat tam verbis quam litteris edocetur.<sup>378</sup>

3. De his autem qui insurgunt contra episcopos, qualis condempnatio et maledictio imminet eis qui in patres peccant, divina nos docet scriptura. Si enim Cham, filius Noe, cum vidisset nudum suum patrem, quoniam non cooperuit patris corporalem nuditatem, sed egressus nuntiavit eam fratribus, et illi vestimento eam cooperuerunt, ipse<sup>ooooo</sup> quidem<sup>¶</sup> Cham et illi qui ex eo nati sunt sub maledictione facti sunt. Qui autem cooperuerunt magnam benedictionem meruerunt. Multo magis isti majore et ampliore condempnatione digni sunt qui episcopis vel patribus obviare aut contra eos insurgere nituntur, aut injuriam vel contumeliam eis inferre moliuntur. Quoniam qui episcopis<sup>¶</sup> resistit, Deo resistit. Et qui eis injuriam vel contumeliam facit, Deo, cujus legatione funguntur, facit.<sup>379 380</sup>

<sup>377</sup> PS. ISID., *Clementis secunda* XLIX : salutis spectat (*sed* expectat *B, D, P, S*) c. ; providere tractatu.

<sup>378</sup> PS. ISID., *Clementis secunda* L : aures omnium p. ; deinceps excusabit n.

<sup>379</sup> cf. II Cor. 5, 20 : pro Christo ergo legatione fungimur.

cf. etiam *infra* Sermo in conc. II LIII 1, LX 3 et LXX 4.

<sup>380</sup> PS. ISID., *Clementis secunda* LI : quidem et Cham (*sed* quidem Cham *B, D, P, S*) ; qui his r.

4. De talibus inoboedientibus contra episcopos ait propheta : *Expavit cælum super hoc, et horruit amplius vehementer, dicens*<sup>381</sup> *Dominus* :<sup>381</sup> *O intolerabilem malignitatem, o linguam loquentem iniquitatem contra Deum, et mentem in altitudinem*<sup>pppppp</sup> *cornu extollentem* !<sup>382 383</sup>
5. Et iterum de his qui rebelles sunt contra episcopos, ait propheta : *Impone, homo, linguæ tuæ hostium et seram* !<sup>384</sup> *Cessa cornu in altitudinem extollens, et loquens iniquitatem adversus Deum et proximum suum* !<sup>385</sup> *Quousque insultas patienti Christo et fratribus* ?<sup>386</sup>
6. Hæc et multa alia familiarius nos docebat, et hæc publice<sup>□</sup> nobis magister et instructor atque predicator<sup>□</sup> noster, princeps apostolorum Petrus, in ecclesia predicabat, preceptum et *exemplum* salutis nobis prebens<sup>□</sup>, *ut et nos similiter faciamus sicut sancti patres nostri fecerunt.*<sup>387</sup> Item valde condempnabat presumptionem illorum qui episcopis suis vel fratribus suis detrahunt, et qui eos judicare presumunt ; et dicebat eis<sup>□</sup> : *Humiliamini in conspectu Dei, et exaltabit vos ! Nolite detrahere alterutrum, quoniam qui detrahit fratri, aut qui judicat fratrem suum, detrahit legi et judicat legem. Qui autem judicat legem, non est factor legis sed judex. Unus est enim legislator et judex, qui potest perdere et liberare. Tu autem, quis<sup>□</sup> es qui judicas proximum* ?<sup>388</sup> Non oportet, precepit, nos judicare in invicem,<sup>389</sup> sed magis auxilium ferre. Væ erit, inquit, his qui fratres tribulant, et eis qui eos persequuntur.<sup>390</sup>
7. Qui enim unicuique pro meritis suis retributor est, *justus judex Deus est,*<sup>391</sup> cui gloria et honor est in æternum et in sæcula sæculorum. Amen.